Inst. 2^o : Si inter veteres ante Christum existerent justi, hi fuissent sub gratiâ, non sub lege, siquidem, ut legitur Joannis 1, 17 : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*; atqui ante Christum nemo erat sub gratiâ, cujus Christus est auctor; nemo erat sub lege gratiæ, quam instituit Christus; omnes Judæi erant *sub lege*, id est, legis nullam gratiam interiori conferentis servitute premebantur, et in iis dominabatur peccatum, juxta illud Apostoli Rom. 6, 14 : *Peccatum vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratiâ*. Ergo, etc. — Dist. maj. : fuissent sub gratiâ eo sensu quòd paruerint gratiis sibi concessis, non vi legis Mosaicæ, sed vi meritorum et satisfactionum Christi futurarum, concedo : fuissent sub gratiâ, id est, vixissent sub lege gratiæ institutâ à Christo, nego. — Distinguo etiam illud majoris : Non fuissent sub lege, id est, non fuissent servitute legis oppressi, in quibus dominaretur peccatum, concedo ; non vixissent quo tempore vigeat lex Mosaicâ, et ad eam implendam non tenebantur, nego. Ante legem Mosaicam, tempore legis naturæ, plures extitisse justos jam ostensum est, et omnes confitentur. Pariter quoque extra populum Judaicum, qui solus lege Mosaicâ obstringebatur, extitisse etiam quosdam justos apud gentiles facillè etiam admittitur. Hi omnes pollebant fide in Jesum Mediatorem futurum, uti explicatum est. Quantum ad illos veteres justos è gente Israeliticâ, qui ante Christum vixerunt, ii dicendi sunt fuisse *sub lege*, non tantùm eo sensu quòd vixerint quo tempore vigeat lex, sed etiam eo sensu quòd legi Mosaicæ obtemperare tene-

rentur. Verùm, tunc sic essent sub lege, attamen dicendi sunt quoque non fuisse sub lege alio sensu, nempe quo ab Apostolo et à sancto Augustino sub lege fuisse dicti sunt Judæi carnales, qui adimplebant quod ad litteram legis spectat, ducti solùm metu malorum temporalium et spe bonorum temporalium, propter quæ legi Mosaicæ adhærebant. Auxiliis scilicet, seu gratiis divinis quæ non vi legis, sed virtute futurorum meritorum Christi Mediatoris et Redemptoris hominibus concedebantur tempore legis, adjuti, et, ut par erat, obsequentes, fide, spe et charitate pollebant, spiritu legis gratiæ animabantur, aspicebant à longè promissiones easdem quibus excitantur veri Christiani, et propterea mandatis Dei parebant. Quapropter vero sensu et meritò dicitur eos pertinuisse ad legem gratiæ, et veros fuisse in antecessum Christianos. Hinc ait S. Augustinus, lib. 3 contra duas Epist. Pelagianorum, *Abraham, Moysen, David, omnesque veteres justos filios fuisse promissionis et gratiæ, non ex lege, sed ex promissione; hæredes Dei, cohæredes autem Christi*.

CONCLUSIO II. — *Ecclesia sumpta pro cætu fidelium ante Christum, videtur incipisse ab Abel.*

Probatum ex sanctis Patribus. S. Augustinus Enarratione in psal. 142, n. 3, de civitate Dei quæ est Ecclesia, sic loquitur : *« Hæc civitas incipit ab ipso Abel, sicut mala civitas incipit à Cain. »* S. Gregorius Magnus homiliâ 19 in Evangelia idem tradit, nempe, *« Ecclesiam incipere ab Abel justo, usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est. »*

Quæres cur ab Abel initium Ecclesiæ duatur, potius quàm Adamo et Evâ, quos constat ante lapsum fide informatos fuisse, nec fidem amisisse per peccatum in quod lapsi sunt, siquidem illud peccatum non fuit infidelitatis; quos denique certum est penitentiam egisse de peccato admissio, electisque et sanctis esse annumerandos. — Respondeo triplicem potissimum hujus rei causam afferri posse. Una est quòd Abel primus legatur in Scripturis ita coluisse Deum quodam signo sensibili, oblatione munerum et plurimæ hostiæ, ut Deo acceptus esset et placeret. *Respexit Dominus ad Abrem et ad munera ejus*. Et Apostolus Hebr. 11, 4 : *Fide plurimam hostiam Abel quàm Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus*. Altera est quòd primus fuerit omnium justorum qui in cæptâ sanctitate usque ad

mortem persevererunt, primus proinde electorum eo sensu quod primus in statu gratiae sanctificantis obierit, quodque tota vitâ suâ nunquam in peccatum lethale lapsus fuerit. Hinc aptior fuit à quo initia Ecclesiae quæ nunquam esse potest sine sanctis, deducerentur. Continuari ergo potuit Ecclesia post mortem Abel in Adamo et Evâ, qui jam erant de Ecclesiâ dùm viverent; sed ab iis qui peccato dedere initium, non decuit Ecclesiae exordia desumi.

§ 3. De discrimine status Ecclesiae ante et post Christum.

Cùm constet, ut dictum est paragrapho præcedenti, extitisse fideles ab exordiis mundi, inter quos fuere semper justis et electis, qui in sanctitate acceptâ perseveraverunt usque ad mortem; hinc distingimus Ecclesiam generali modo acceptam pro collectione omnium in terris fide Christo adhærentium, in Ecclesiam veterem seu quæ extitit ante Christum, et Ecclesiam novi Testamenti, quæ instituta est à Christo et usque ad mundi finem duratura est.

Quæritur in quo positum fuerit discrimen inter utramque Ecclesiam. Quatuor in Ecclesiâ attendi debent, nimirum, fides, politia, seu regimen, sacramenta et privilegia seu prærogativæ.

1° Quantum ad fidem, jam ostensum est eandem fuisse veterum justorum fidem, quoad substantiam, ac nostram. Credidère veteres in Christum venturum et passurum, nos credimus in Christum qui venit et passus est. Verùm, si consideretur propositio objecti fidei, numerus fidelium, et modus credendi, antiqua Ecclesia ante Christum multùm differt ab Ecclesiâ quam ipse fundavit et colligere cœpit Christus. Olim objectum fidei minus distinctè et explicatè erat propositum. « Quæcumque posteriores crediderunt, inquit sanctus Thomas 2-2, q. 1, art. 7, continebantur in fide « præcedentium Patrum, licet implicite. » Hinc Apostolus Ephes. 3, 5 : *In aliis generationibus non est agnitus (mysterium Christi), sicut nunc revelatum est sanctis, Apostolis ejus et prophetis.* Pariter minor olim erat credentium numerus, præsertim à quo posteris Jacob selectus à Domino in specialem populum, gentes alia deseruerunt revelationem primitivam ac dimissæ sunt ingredi vias suas, Act. 14, 15, ita ut per tot seculorum intervallum, nulla alia nati, præter Israeliticam, saltem per aliquod tempus insigne, Deum verâ religione

coluerit; tametsi, ut ait S. Augustinus, lib. 18 de Civitate Dei, capite 47 : « Non incongruè creditur, fuisse et in aliis gentibus « homines quibus hoc mysterium (Christi) « revelatum est, et qui etiam hoc prædicere « impulsus sunt. » Demùm alius fuit modus credendi : nempe fides explicita in Christum Redemptorem generis humani nunc omnibus necessaria est ad salutem; olim, uti jam observavimus, plures quidem nempe majores fide in Christum Redemptorem venturum explicitâ erant donati, sed salutis sufficiebat fides in ipsum implicita quâ minores pollebant.

2° Quantum ad politiam seu regimen, antiqua Ecclesia omninò discrepabat ab Ecclesiâ post Christum. Efficietur in hujusce tractatus decursu Ecclesiam novi Testamenti esse unicam societatem, coadunatam sub regimine legitimorum pastorum, inter quos unus, videlicet Romanus pontifex, primatum tenet honoris et jurisdictionis in universâ Ecclesiâ, seu totius Ecclesiae est caput ministeriale et visibile. Contra verò aliter se habebat Ecclesia ante Christum, non modò antequàm Israelitis daretur lex Mosaica, sed etiam post datam ejusmodi legem posteris Jacob. Hi quidem lege illâ iisdem astringebantur præpositis; at ad alios populos illa lex non spectabat, eâ minime hi populi obligabantur; et tamen apud exteras illas gentes veros quosdam fideles extitisse non incongruè creditur, juxta sanctum Augustinum mox laudatum, cui concinunt Richardus à S. Victore, de Incarnatione Verbi, capite 8, S. Thomas 2-2, q. 2, art. 7, etc.

3° Quantum ad sacramenta, ingens etiam discrimen inter utramque Ecclesiam. Nam sacramenta veterum, ipsiusque Mosaicæ legis erant *infirmas et egenas elementa*, teste Apostolo Galat. 4, 9, id est, vi suâ gratiam non conferbant, sed instituta solùm erant à Deo in signum et pignus gratiæ quam generi humano meriturus erat Christus. Sacramenta verò novæ legis, non tantum gratiam significant, se etiam eam *ex opere operato* conferunt.

4° Quantum ad privilegia et prærogativas, valdè notanda intererat discrepantia. Prisci enim fideles non erant, ut dictum est, in unicam societatem adunati; ipsamet Synagoga juxta vaticinia prophetarum, erat aliquando interitura, nec proinde extabat ante Christum societas fidelium visibilis cui promissa esset perennis infallibilitas. Facilius verò erat singulis conservatio revelationis primitivæ, Adamo factæ, paucioribus contentæ, à Noemo posteris

inculcatæ, nec nisi suâ culpâ eam deseruerunt gentes. Suscitabat porrò Deus inprimis tempore legis Mosaicæ homines extraordinariè missos, qui missionem suam miraculis probabant, et qui sibi identidem succedebant ut verbum Dei ilibatum servaretur, et ad nepotes incorruptum transmitteretur. Ecclesia novi Testamenti unicam communionem constituit,